

## ZOFIA KOWNACKA

ur. 1925; Wołyń

Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, PRL
Słowa kluczowe	projekt Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów, życie codzienne, ulica Niecała, warunki mieszkaniowe, sąsiedzi

### Dom na Niecałej w latach 40-50-tych

[Tam] mieszkali najpierw wuj z ciotką, potem oni wyjechali do Łodzi, bo wuja przeniesiono. On był wykładowcą w podchorążówce. Ta podchorążówka mieściła się przy ulicy Zamojskiej, tam gdzie kościół. Oni wyjechali, no a my zostałyśmy z mamą na Niecałej, na tym czwartym piętrze, w takiej pożydowskiej kamienicy, w ciasnym malutkim mieszkanku, bo to z dużego mieszkania były dwa czy trzy zrobione. Tam mieszkaliśmy kilka lat. Potem ja wyjechałam, mama jeszcze mieszkała.

[W kamienicy] mieszkali tacy państwo Kozakowie, tacy sympatyczni ludzie. Potem też taka starsza kobieta, chyba Krawczykowa ona się nazywała. Potem dość liczna rodzina, wielodzietna, Szostakowie. Poza tym państwo Adamscy. Pamiętam ich, taki długi korytarz był. Wszyscy bardzo solidni i dobrzy sąsiedzi.

Na dole był sklep spożywczy. Niedawno jeszcze pamiętałam nazwisko, ale w tej chwili nie wiem. Taki gruby pan był. I właśnie tam dogadałam się z kimś, kto chciał zamienić mieszkanie: zamieszkał właśnie w tym domu Vetterów, a myśmy z mamą wzięły na tym czwartym piętrze na Niecałej.

Taka była brama wielka, drewniana w tej kamienicy. To była kamienica frontowa i oficyny cztery w podwórku. To była chyba jakiegoś Żyda przed wojną ta kamienica. No i była pani dozorczyńni, która tą bramę zawsze zamykała o 22 czy coś. Jak się przyszło później, trzeba było dzwonić, pani wychodziła, czasem zaspana bardzo. A myśmy mieszkaly z mamą właśnie w tej frontowej kamienicy. Był piękny widok na część Lublina, aż na Kalinowszczyznę tam daleko. No i na Zamek. Jeszcze tam były takie okropne mieszkania w suterrenach. Taka pani w tej chwili mi się przypomniała, pani Zuzia – taka biedna, kulawa starsza kobieta. I tak nisko, nisko [były] te okna, ale zawsze miała tam śliczne kwiaty.

<b>Data i miejsce nagrania</b>	2012-06-20, Lublin
<b>Rozmawiał/a</b>	Łukasz Kijek
<b>Redakcja</b>	Aleksandra Bańkowska
<b>Prawa</b>	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"